
документы   1«Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 11
[2297]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 7 МАРТА 2023 ГОДА № 42

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ 
ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 10 МАРТА 2006 ГОДА № 836

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды, постановления Администрации города Вологды 

от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, от-

несенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести в Состав межведомственной комиссии по оценке жилых помещений (домов) (далее - Комиссия), утвержден-

ный постановлением Главы города Вологды от 10 марта 2006 года № 836 (с последующими изменениями), следующие из-

менения:

1.1. Ввести в состав Комиссии Чежину Наталию Валерьевну, заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора 

по Вологодской области, в качестве члена Комиссии.

1.2. Вывести из состава Комиссии Г.В. Андрееву.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Департамента

городского хозяйства

Администрации города Вологды Л.В. Степанов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 45

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «РИТУАЛ»

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды, постановления Администрации города Вологды 

от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, от-

несенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести изменения в Устав муниципального казенного учреждения «Ритуал», утвержденный постановлением Адми-

нистрации города Вологды от 13 апреля 2016 года № 419 (с последующими изменениями), заменив слова «муниципаль-

ное образование «Город Вологда»» в соответствующих падежах словами «городской округ город Вологда» в соответству-

ющих падежах.

2. Муниципальному казенному учреждению «Ритуал»:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в Устав муниципального казенного учреждения «Ритуал», 

внесенных настоящим распоряжением, в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 11 по Во-

логодской области.

2.2. Представить в Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды, Департамент городско-

го хозяйства Администрации города Вологды и Департамент финансов Администрации города Вологды копию документа, 

подтверждающего проведение государственной регистрации изменений в Устав муниципального казенного учреждения 

«Ритуал», внесенных настоящим распоряжением, в 5-дневный срок со дня его получения.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Департамент городского хозяйства Администра-

ции города Вологды.

4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Департамента

городского хозяйства

Администрации города Вологды Л.В. Степанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 300
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА № 10604
В соответствии постановлением Администрации города Вологды от 28 октября 2010 года № 5755 «Об утверждении По-

рядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (с последующими 

изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на уста-

новку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулированию таких разрешений, утвержденный постановлением Адми-

нистрации города Вологды от 30 декабря 2013 года № 10604 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3:

1.1.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«График работы Уполномоченного органа: понедельник – пятница: с 08.00 до 17.00, перерыв: с 12.30 до 13.30; пред-

праздничные дни: 09.00 до 16.00, перерыв с 12.30 до 13.30.».

1.0.2. В абзаце девятом цифры «8(8172) 72-42-23» заменить цифрами «8(8172) 72-12-47».

1.2. В подпункте 3.3.2.6 пункта 3.3:

1.2.1. В абзаце втором слова «Госавтоинспекцией Российской Федерации» заменить словами «ОГИБДД УМВД России 

по г. Вологде».

1.2.2. В абзаце третьем слова «Департаментом культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской обла-

сти» заменить словами «Комитетом по охране объектов культурного наследия Вологодской области».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 301
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 1655

В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2022 года № 2536 «О внесе-

нии изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2022 года № 629», на основании Феде-

рального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг» (с последующими изменениями), постановления Администрации города Вологды от 28 октября 2010 года № 5755 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

(с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 6 октября 2022 года № 1655 «О приостановлении отдель-

ных положений административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 

участков, на которых расположены здания, сооружения, в собственность, безвозмездное пользование, постоянное (бес-

срочное) пользование на территории городского округа города Вологды» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

1.2. В пункте 2 слова и цифры «в 2022 году» заменить словами и цифрами «в 2022 и 2023 годах».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

 ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 302
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 18 ИЮЛЯ 2011 ГОДА № 3951
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулиро-

вания торговой деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 6 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с после-

дующими изменениями), приказом Департамента экономического развития Вологодской области от 21 марта 2014 года № 

74-О «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований области схе-

мы размещения нестационарных торговых объектов на территории области», на основании статей 27, 44 Устава городско-

го округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа города Вологды, 

утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 18 июля 2011 года № 3951 (с последующими измене-

ниями), следующие изменения:

1.1. В строке 1.93:

1.1.1. В графе 2 цифры «35:24:0201012:75» заменить словами и цифрами «в границах кадастрового квартала 

35:24:0201012».

1.1.2. В графе 5 цифры «175» заменить цифрой «51».

1.2. Строки 1.173, 1.182 исключить.

1.3. Строки 1.174 – 1.181, 1.183 – 1.308 считать строками 1.173 – 1.306 соответственно.

1.4. В строке 1.197 (в новой нумерации):

1.4.1. В графе 5 цифры «40» заменить цифрами «20».

1.4.2. В графе 6 цифру «2» заменить цифрой «1».

1.5. Дополнить строками 1.307, 1.308 следующего содержания:

«

1.307 Торговая площадь, 
вблизи дома № 2, вбли-
зи остановочного ком-

плекса

государст-вен-
ная неразгра-

ни-ченная

земельный участок 4 1 до 7 лет кофе, чай, безалкоголь-
ные напитки на вынос

киоск (для субъек-
тов МСП*)

1.308 ул. Маршала Коне-
ва, вблизи дома № 
6 (в границах када-
стрового квартала 

35:24:0501008)

государст-вен-
ная неразгра-

ни-ченная

земельный участок 15 1 до 7 лет мясная продукция тонар (для субъек-
тов МСП*)

».

1.6. Строку 2.56 исключить.

1.7. Строки 2.57 – 2.81 считать строками 2.56 – 2.80 соответственно.

1.8. Дополнить строками 2.81, 3.45 следующего содержания:

«

2.81 на территории Кози-
цинского кладбища 
(35:25:0705041:434)

государствен-ная нераз-
грани-ченная

земельный участок 331 1 до
7 лет

ритуальная продукция павильон

»;

«

3.45 Окружное шоссе, вбли-
зи дома № 23 (в грани-

цах кадастрового квартала 
35:24:0402013)

государствен-ная не-
разграни-ченная

земельный участок 120 1 до 7 лет продовольст-венные/ не-
продовольст-венные то-

вары

павильон (для 
субъектов МСП*)

».

 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

15 марта
2023 года



2   документы «Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 304
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 28 МАРТА 2013 ГОДА № 2634

На основании Федерального закона от 16 апреля 2022 года № 100-ФЗ «О внесении изменения в статью 190 Жилищного 

кодекса Российской Федерации», статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Положение об Отделе организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда Де-

партамента городского хозяйства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации горо-

да Вологды от 28 марта 2013 года № 2634 (с последующими изменениями), изложив подпункт 3.1.27.8 пункта 3.1 в следу-

ющей редакции:

«3.1.27.8. Обеспечивает подписание уполномоченным должностным лицом акта приемки оказанных услуг и (или) вы-

полненных работ в случае, указанном в части 2 статьи 190 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также участву-

ет в работе комиссии по приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных 

домов.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 марта 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 305
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 10 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 872
Руководствуясь Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 10 июля 2020 года № 872 «Об утверждении 

Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Вологда» на период до 2030 года», заменив в наименовании, преамбуле, пункте 1 слова «муниципального образования «Го-

род Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести изменение в План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципаль-

ного образования «Город Вологда» на период до 2030 года», утвержденный постановлением Администрации города Волог-

ды от10 июля 2020 года № 872 (далее – План мероприятий), следующие изменения:

1.1. В наименовании, наименовании разделов, по тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда»» в соот-

ветствующих падежах заменить словами «городской округ город Вологда» в соответствующих падежах.

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«

1.3. Волог-
да - город вы-
сокой физи-
ческой куль-

туры

увеличение доли населения, си-
стематически занимающегося 

физической культурой и спортом, 
в общей численности населения 

в возрасте от 3 до 79 лет

процент 36 38 40 43 49 52 55 57,5 60 62,5 65 67,5 70

рост уровня обеспеченности 
граждан спортивными сооруже-
ниями исходя из единовремен-

ной пропускной способности 
объектов спорта

процент 52 54 55,7 58 59 60 62 64 66 68 70 72 74

увеличение доли лиц с ограни-
ченными возможностями здоро-
вья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической куль-

турой и спортом, в общей чис-
ленности данной категории насе-

ления города Вологды

процент 11,4 15 15,8 16,1 16,5 18 19,5 21 22,5 24 25,5 27 30

увеличение доли лиц, выполнив-
ших нормативы Всероссийско-
го физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО), в общей численно-
сти населения города Вологды, 

принявшего участие в сдаче нор-
мативов ГТО

процент 61,9 62 62,1 67,4 67,7 68 68,3 68,6 68,9 69,2 69,5 69,8 70

».

1.2.2. В графе 3 пункта 1.4 слово «единиц» заменить словом «процент».

1.2.3. В графе 3 пункта 1.5 слово «единиц» заменить словами «тыс.кв.м».

1.2.4. В пункте 2.3 строку 4 изложить в следующей редакции:

«

количество посещений 
организаций культуры 

по отношению к уровню 
2010 года

единиц 107,7 105,5 105,3 107,8 108,9 110 111,1 112,2 113,3 114,4 115,5 116 117

».

1.2.5. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

2.8. Вологда - го-
род активных 

граждан

повышение уровня 
удовлетворен-ности 
населения деятель-

ностью органов 
местного самоуправле-

ния от общего числа 
опрошенных

процентов 36,9 52,5 49,6 49,6 49,6 49,7 49,8 49,9 49,9 50 50 50 50

повышение уровня 
удовлетворен-ности 
населения информа-

цион-ной открытостью 
органов местного са-

моуправ-ления и их ру-
ководителей

процентов 70,3 70,5 70,7 71 71,3 71,7 72 72,3 72,7 73 73,4 73,7 74

«

».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 306
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № 1589

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 25 

мая 2022 года № 734 «Об утверждении Порядка действий органов местного самоуправления при выявлении, учете и при-

нятии решений о передаче в эксплуатацию бесхозяйных объектов теплоснабжения», на основании статей 27 и 44 Устава го-

родского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города Вологды от 23 декабря 2016 года № 1589 «Об 

определении теплосетевых организаций для осуществления эксплуатации бесхозяйных объектов теплоснабжения на тер-

ритории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Строку 1 таблицы изложить в следующей редакции:

«

1 Тепловая сеть протяженностью 159 м по адресу: г. Вологда, ул. Ленина (от тепловой ка-
меры по ул. Пушкинской до тепловой камеры по ул. Ленина, 10)

159 159 35:24:0000000:4739

».

1.2. Строки 2, 3 таблицы исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 307
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 42, 44 Устава го-

родского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 19 октября 2020 года № 1580 «Об утвержде-

нии Положения о Комиссии по финансированию проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, находящихся на территории муниципального образования «Город Вологда» и ее состава», заменив в наименовании, 

преамбуле и пункте 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение о Комиссии по финансированию проведения капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах, находящихся на территории муниципального образования «Город Вологда», утвержденное постановле-

нием Администрации города Вологда от 19 октября 2020 года № 1580, следующие изменения:

2.1. В наименовании, пункте 1.1, абзаце втором пункта 1.3 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заме-

нить словами «городского округа города Вологды».

2.2. Пункты 3.4, 3.4 - 3.14 считать пунктами 3.4 - 3.15 соответственно.

3. Внести в Состав Комиссии по финансированию проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-

тирных домах, находящихся на территории муниципального образования «Город Вологда» (далее – Комиссия), утвержден-

ный постановлением Администрации города Вологда от 19 октября 2020 года № 1580, следующие изменения:

3.1. В наименовании и по тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городско-

го округа города Вологды».

3.2. Ввести в состав Комиссии Васильева Максима Николаевича, председателя Комиссии по вопросам градострои-

тельства и городского хозяйства Общественного совета города Вологды, председателя Комитета территориального обще-

ственного самоуправления «Горького» (по согласованию), в качестве члена Комиссии.

3.3. Вывести из состава Комиссии М.А. Выдрова.

4. Внести изменение в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, 

утвержденный постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), за-

менив в пункте 16.8 раздела 16 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа горо-

да Вологды».

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 308
О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТЫХ АУКЦИОНОВ НА 

ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА
НА РАЗМЕЩЕНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ ОБЪЕКТА ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ 

НАСЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ
 Руководствуясь статьей 447 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 

года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (с последующими изменениями), приказом Федеральной антимонопольной служ-

бы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусма-

тривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 

отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» 

(с последующими изменениями), Порядком размещения нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию ус-

луг населению на территории городского округа города Вологды, утвержденным решением Вологодской городской Думы 

от 30 сентября 2011 года № 772 (с последующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 28 

июля 2011 года № 4180 «Об утверждении дислокации размещения объектов по оказанию услуг населению на территории 

городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского окру-

га города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести открытые аукционы на право заключения договора на размещение и эксплуатацию объекта по оказанию 

услуг населению на период с 1 мая по 1 ноября 2023 года по следующим адресам:

1.1. Город Вологда, Страсбургский бульвар, общей площадью 100 кв. м, со специализацией – аттракционы, тиры, ба-

туты.

1.2. Город Вологда, сквер у церкви Иоанна Предтечи в Рощенье, общей площадью 400 кв. м, со специализацией – ат-

тракционы, тиры, батуты.



документы   3«Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

1.3. Город Вологда, сквер на площади Революции, общей площадью 100 кв. м, со специализацией – пункты катания на 

самоходных моторных малогабаритных транспортных средствах.

1.4. Город Вологда, пл. Революции (вдоль ул. Пушкинской), общей площадью 15 кв. м, со специализацией – мобильное 

транспортное средство с услугами общественного питания (фудтрак).

1.5. Город Вологда, пл. Революции (вдоль Комсомольского сквера), общей площадью 15 кв. м, со специализацией – мо-

бильное транспортное средство с услугами общественного питания (фудтрак).

1.6. Город Вологда, ул. Мира, вблизи дома № 7 (в границах кадастрового квартала 35:24:0202002), общей площадью 36 

кв. м, со специализацией – кафе (веранда).

1.7. Город Вологда, ул. Зосимовская, вблизи дома № 3 (в границах кадастрового квартала 35:24:0202005), общей пло-

щадью 47 кв. м, со специализацией – временный объект быстрого обслуживания.

1.8. Город Вологда, пр. Победы, вблизи дома № 20 (в границах земельного участка с кадастровым номером 

35:24:0201008:89), общей площадью 50 кв. м, со специализацией – кафе (веранда).

1.9. Город Вологда, ул. Ленина, вблизи дома № 4, общей площадью 18,4 кв. м, со специализацией – кафе (веранда).

1.10. Город Вологда, ул. Марии Ульяновой, вблизи дома № 6 (в границах кадастрового квартала 35:24:0202002), общей 

площадью 47,4 кв. м, со специализацией – летнее кафе (веранда).

1.11. Город Вологда, площадь Федулова, общей площадью 22,5 кв. м, со специализацией – фудтрак.

2. Провести открытые аукционы на право заключения договора на размещение и эксплуатацию объекта по оказанию ус-

луг населению сроком на семь лет по следующим адресам:

2.1. Город Вологда, ул. Ленинградская, вблизи дома № 100 (в границах земельного участка с кадастровым номером 

35:24:0401005:726), общей площадью 1600 кв. м, со специализацией – автостоянка.

2.2. Город Вологда, ул. Северная (35:24:0303006:9861), общей площадью 1958 кв. м, со специализацией – автостоянка.

2.3. Город Вологда, ул. Кирова (35:24:0201020:21), общей площадью 2036 кв. м, со специализацией – автостоянка, ши-

номонтаж.

2.4. Город Вологда, туп. Ленинградский (35:24:0103002:1650), общей площадью 295 кв. м, со специализацией – авто-

стоянка.

2.5. Город Вологда, ул. Преображенского, вблизи дома № 28 (в границах кадастрового квартала 35:24:0103002), общей 

площадью 363 кв. м, со специализацией – автостоянка.

2.6. Город Вологда, ул. Преображенского, вблизи дома № 28 (в границах кадастрового квартала 35:24:0103002), общей 

площадью 560 кв. м, со специализацией – автостоянка.

2.7. Город Вологда, ул. Ленинградская, вблизи дома № 97а (в границах кадастрового квартала 35:24:0401014), общей 

площадью 295 кв. м, со специализацией – автостоянка.

2.8. Город Вологда, ул. Ананьинская (35:24:0104006:911), общей площадью 1662 кв. м, со специализацией – автосто-

янка.;

2.9. Город Вологда, ул. Козленская, вблизи дома № 134 (35:24:0202045:39), общей площадью 70 кв. м, со специализа-

цией – шиномонтаж.

2.10. Город Вологда, ул. Колхозная, вблизи дома № 49 (в границах кадастрового квартала 35:24:0301001), общей пло-

щадью 15 кв. м, со специализацией – изготовление ключей, ремонт одежды, обуви.

2.11. Город Вологда, ул. Ананьинская, вблизи дома № 52 (в границах кадастрового квартала 35:24:0104006), общей пло-

щадью 20 кв. м, со специализацией – изготовление ключей, ремонт одежды, обуви.

2.12. Город Вологда, ул. Преображенского, вблизи дома № 47 (в границах кадастрового квартала 35:24:0401006), об-

щей площадью 15 кв. м, со специализацией – изготовление ключей, ремонт одежды, обуви.

2.13. Город Вологда, ул. Пионерская, вблизи дома № 28 (в границах кадастрового квартала 35:24:0203011), общей пло-

щадью 19 кв. м, со специализацией – изготовление ключей, ремонт одежды, обуви.

3. Определить Департамент экономического развития Администрации города Вологды организатором проведения на 

территории городского округа города Вологды открытых аукционов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления.

4. Наделить заместителя Мэра города Вологды - начальника Департамента экономического развития Администра-

ции города Вологды, а в период его временного отсутствия – лицо, исполняющее обязанности руководителя Департамен-

та экономического развития Администрации города Вологды, правом утверждения документации об открытых аукционах, 

указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент экономического развития Админи-

страции города Вологды.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА № 299
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА № 7664
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Вологды от 01 

августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их форми-

рования и реализации на территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании 

статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие города Вологды», утвержденную постановлением Ад-

министрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7664 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Строку «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изло-

жить в следующей редакции:

«

Объем финансового обеспечения муници-
пальной программы

общий объем финансирования - 323444,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города 
Вологды - 264176,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 10075,6 тыс. рублей;
2021 год – 13919,9 тыс. рублей;
2022 год – 46259,9 тыс. рублей;

2023 год – 97290,8 тыс. рублей;
2024 год – 48314,9 тыс. рублей;
2025 год – 48314,9 тыс. рублей

».

1.2. Абзац шестой подпункта 4.3.2.1 пункта 4.3 раздела 4 после слова «грантов» дополнить словами «в форме субси-

дий».

1.3. В разделе 8 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

1.4. Приложения № 3 и № 4 изложить в новой редакции согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение № 1 к постановлению Администрации города Вологды от 10.03.2023 № 299
«Приложение № 3 к муниципальной программе «Экономическое развитие города Вологды»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

№ Наименование 
мероприятия

Испол-
нитель, 

участник 
Програм-

мы

Источ-
ник фи-
нанси-

рования 
<*>

Финансовые затраты, тыс. руб.
п/п 2020 

год
2021 год 2022 

год
2023 год 2024 

год
2025 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма 1 «Развитие системы стратегического планирования»

1.1 Информационно-
аналитическое 
обеспечение 

осуществления 
стратегического 
планирования и 

мониторинга социально-
экономического 
развития города

ДЭР Всего 240,0 550,0 1620,0 1240,0 1240,0 1240,0 6130,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 240,0 550,0 1620,0 1240,0 1240,0 1240,0 6130,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Внедрение принципов 
проектного управления

ДЭР Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 
1

ДЭР Всего 240,0 550,0 1620,0 1240,0 1240,0 1240,0 6130,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 240,0 550,0 1620,0 1240,0 1240,0 1240,0 6130,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 240,0 550,0 1620,0 1240,0 1240,0 1240,0 6130,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 240,0 550,0 1620,0 1240,0 1240,0 1240,0 6130,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Реализация кадровой политики»
2.1 Создание условий 

для расширения 
взаимодействия всех 
участников процесса 

кадрового обеспечения в 
городе Вологде

ДЭР Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Повышение значимости 
рабочих профессий

ДЭР Всего 300,0 630,0 720,0 600,0 600,0 600,0 3450,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 300,0 630,0 720,0 600,0 600,0 600,0 3450,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 623,1 604,4 1511,0 1132,6 932,6 932,6 5736,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 0,0 0,0 1190,8
МБ 332,3 604,4 811,0 932,6 932,6 932,6 4545,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 923,1 1234,4 2231,0 1732,6 1532,6 1532,6 9186,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 0,0 0,0 1190,8
МБ 632,3 1234,4 1531,0 1532,6 1532,6 1532,6 7995,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Организация 
общественных работ

ДГХ Всего 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 
2

ДЭР Всего 300,0 630,0 720,0 600,0 600,0 600,0 3450,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 300,0 630,0 720,0 600,0 600,0 600,0 3450,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 623,1 604,4 1511,0 1132,6 932,6 932,6 5736,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 0,0 0,0 1190,8
МБ 332,3 604,4 811,0 932,6 932,6 932,6 4545,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 1395,4 1234,4 2231,0 1732,6 1532,6 1532,6 9658,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 763,1 0,0 700,0 200,0 0,0 0,0 1663,1
МБ 632,3 1234,4 1531,0 1532,6 1532,6 1532,6 7995,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Развитие предпринимательства и туризма»
3.1 Создание условий 

для развития 
малого и среднего 

предпринимательства

ДЭР Всего 7670,1 8300,9 10243,9 13049,7 13049,7 13049,7 65364,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 7670,1 8300,9 10243,9 13049,7 13049,7 13049,7 65364,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2 Организация 
мероприятий, 
направленных 

на развитие 
малого и среднего 

предпринимательства и 
туризма

ДЭР Всего 978,7 1814,3 2300,0 7800,0 7800,0 7800,0 28493,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 978,7 1814,3 2300,0 7800,0 7800,0 7800,0 28493,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 0,0 444,1 0,0 0,0 0,0 0,0 444,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 0,0 0,0 399,6
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4   документы «Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

3.3 Развитие современных 
выставочных 
пространств

ДЭР Всего 0,0 0,0 12358,6 56924,2 7948,3 7948,3 85179,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 12358,6 56924,2 7948,3 7948,3 85179,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 
3

ДЭР Всего 8648,8 10115,2 24902,5 77773,9 28798,0 28798,0 179036,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 8648,8 10115,2 24902,5 77773,9 28798,0 28798,0 179036,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 0,0 444,1 0,0 0,0 0,0 0,0 444,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 0,0 0,0 399,6
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 8648,8 10559,3 24902,5 77773,9 28798,0 28798,0 179480,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 0,0 0,0 399,6
МБ 8648,8 10159,7 24902,5 77773,9 28798,0 28798,0 179080,9
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 «Развитие промышленности, инвестиционной и внешнеэкономической деятельности»
4.1 Создание условий для 

устойчивого роста в 
сфере промышленности

ДЭР Всего 36,0 188,4 463,3 195,2 195,2 195,2 1273,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 36,0 188,4 463,3 195,2 195,2 195,2 1273,3
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2 Создание условий для 
развития внешних связей

ДЭР Всего 233,5 1495,4 647,4 1294,7 1294,7 1294,7 6260,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 233,5 1495,4 647,4 1294,7 1294,7 1294,7 6260,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3 Организация 
мероприятий, 

направленных на 
развитие конкуренции 

в приоритетных и 
социально значимых 

сферах экономики

ДЭР Всего 0,0 0,0 1117,5 1000,0 1000,0 1000,0 4117,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 1117,5 1000,0 1000,0 1000,0 4117,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 
4

ДЭР Всего 269,5 1683,8 2228,2 2489,9 2489,9 2489,9 11651,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 269,5 1683,8 2228,2 2489,9 2489,9 2489,9 11651,2
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 269,5 1683,8 2228,2 2489,9 2489,9 2489,9 11651,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 269,5 1683,8 2228,2 2489,9 2489,9 2489,9 11651,2
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5 «Развитие потребительского рынка»
5.1 Создание условий для 

развития торговли и 
общественного питания

ДЭР Всего 285,0 292,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2497,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 285,0 292,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2497,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2 Создание условий 
для развития сферы 

бытового обслуживания

ДЭР Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 
5

ДЭР Всего 285,0 292,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2497,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 285,0 292,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2497,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 285,0 292,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2497,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 285,0 292,0 480,0 480,0 480,0 480,0 2497,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 6 «Обеспечение условий для реализации муниципальной программы»

6.1 Обеспечение 
выполнения функций 

Департамента 
экономического 

развития Администрации 
города Вологды

ДЭР Всего 0,0 0,0 27460,7 28855,4 28855,4 28855,4 114026,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 11962,5 15081,0 15081,0 15081,0 57205,5
МБ 0,0 0,0 15498,2 13774,4 13774,4 13774,4 56821,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по программе 6 ДЭР Всего 0,0 0,0 27460,7 28855,4 28855,4 28855,4 114026,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 11962,5 15081,0 15081,0 15081,0 57205,5
МБ 0,0 0,0 15498,2 13774,4 13774,4 13774,4 56821,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Программе ДЭР Всего 9743,3 13271,0 57411,4 111439,2 62463,3 62463,3 316791,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 11962,5 15081,0 15081,0 15081,0 57205,5
МБ 9743,3 13271,0 45448,9 96358,2 47382,3 47382,3 259586,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 472,3 444,1 0,0 0,0 0,0 0,0 916,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 472,3 399,6 0,0 0,0 0,0 0,0 871,9
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 623,1 604,4 1511,0 1132,6 932,6 932,6 5736,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 0,0 0,0 1190,8
МБ 332,3 604,4 811,0 932,6 932,6 932,6 4545,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 10838,7 14319,5 58922,4 112571,8 63395,9 63395,9 323444,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 763,1 399,6 12662,5 15281,0 15081,0 15081,0 59268,2
МБ 10075,6 13919,9 46259,9 97290,8 48314,9 48314,9 264176,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Используемые сокращения: ДЭР - Департамент экономического развития Администрации города Вологды; ДГХ - 
Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды; УО - Управление образования Администрации 
города Вологды.

».

Приложение № 2 к постановлению Администрации города Вологды от 10.03.2023 № 299

 «Приложение № 4  к муниципальной программе  «Экономическое развитие города Вологды»

ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 2023 ГОДУ

N
п/п

Наименование задачи, мероприятия, этапа 1 квартал 2 квар-
тал

3 квар-
тал

4 квар-
тал

Примеча-
ние

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 1 «Развитие системы стратегического планирования»

Задача 1 «Повышение качества и открытости стратегического планирования»
Мероприятие 1.1 «Информационно-аналитическое обеспечение осуществления стратегического планирования и мониторинга социаль-

но-экономического развития города»
1.1.1 Разработка прогноза основных показателей социально-экономического 

развития городского округа города Вологды для формирования проекта 
бюджета города Вологды на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов, документ

- - 1 -

1.1.2 Уточнение и корректировка прогноза основных показателей социально-
экономического развития городского округа города Вологды на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов, документ

- - - 1

1.1.3 Заключение муниципального контракта на оказание информационно-
статистических услуг, контракт

1 - - -

1.1.4 Подготовка итогового информационно-аналитического обзора о 
социально-экономическом развитии городского округа города Вологды, 

документ

1 1 1 1

1.1.5 Выполнение научно-исследовательской работы по актуальным вопросам 
социально-экономического развития города Вологды, документ

1 1 1 1

Задача 2 «Развитие проектно-ориентированной системы управления»
Мероприятие 1.2 «Внедрение принципов проектного управления»

1.2.1 Разработка и утверждение муниципальных проектов в общем количестве 
стратегических инициатив, включенных в Стратегию социально-

экономического развития городского округа города Вологды на период 
до 2030 года, количество муниципальных проектов

1 - 1 -

Подпрограмма 2 «Реализация кадровой политики»
Задача 3 «Содействие созданию условий для реализации возможностей кадрового потенциала городского округа города Вологды»

Мероприятие 2.1 «Создание условий для расширения взаимодействия всех участников процесса кадрового обеспечения в городе Вологде»
2.1.1 Проведение лекций для родителей по выбору будущей профессии 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
города Вологды, процент выполнения

- - 100 -

2.1.2 Проведение заседаний рабочей группы по легализации «теневой» 
заработной платы и увеличению поступлений налогов и сборов в бюджет 

города Вологды, количество заседаний

3 3 3 3

2.1.3 Проведение заседаний городской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений с участием 

работодателей, планирующих к сокращению работников 
предпенсионного и пенсионного возраста, количество заседаний

1 1 1 1

Задача 4 «Содействие в формировании и совершенствование системы профессиональной подготовки квалифицированных рабочих кадров 
и специалистов»

Мероприятие 2.2 «Повышение значимости рабочих профессий»
2.2.1 Проведение конкурсов профессионального мастерства для 

приоритетных отраслей экономики города Вологды, количество 
проведенных конкурсов

- 2 - 1

2.2.2 Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы время в муниципальных учреждениях 

городского округа города Вологды за счет средств бюджета города 
Вологды, количество человек

- - 264 -

Подпрограмма 3 «Развитие предпринимательства и туризма»
Задача 5 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства и популяризация предпринимательской деятельности»

Мероприятие 3.1 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства»
3.1.1 Предоставление консультационной и информационной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим 
лицам, применяющим специальный налоговый режим, количество 

получателей услуг

400 800 700 700

3.1.2 Предоставление услуг субъектам малого и среднего 
предпринимательства по регулированию и содействию эффективному 

ведению экономической деятельности, деятельности в области 
региональной, национальной и молодежной политики, количество 

субъектов малого и среднего предпринимательства, обратившихся за 
услугой

15 50 60 45

3.1.3 Дополнение Перечня имущества, используемого для предоставления 
субъектам малого и среднего предпринимательства во владение и (или) 

пользование, количество объектов

- - - 1

3.1.4. Проведение конкурсного отбора заявителей для предоставления грантов 
в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

количество грантополучателей

- 5 - -

Задача 6 «Формирование положительного туристского имиджа города Вологды, развитие маркетинга и брендинга Вологды»
Мероприятие 3.2 «Организация мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и туризма»

3.2.1 Организация участия и проведение мероприятий, направленных 
на развитие малого и среднего предпринимательства и туризма, 

количество мероприятий

4 5 4 3

3.2.2 Проведение информационных туров для туроператоров города Вологды 
и Вологодской области, количество проведенных информационных туров

- 1 - -

3.2.3 Разработка межмуниципального маршрута, включающего выставочное 
пространство «Дом Вологодского масла», факт разработки

- - - 1

Мероприятие 3.3 «Развитие современных выставочных пространств»
3.2.5 Создание экспозиции выставочного пространства «Дом Вологодского 

масла», факт создания
- - - 1

Подпрограмма 4 «Развитие промышленности, инвестиционной и внешнеэкономической деятельности»
Задача 7 «Обеспечение устойчивого экономического роста в сфере промышленности и отрасли информационных технологий».

Задача 8 «Формирование благоприятного инвестиционного климата в городе Вологде».
Задача 9 «Содействие максимальному использованию потенциала внешнеэкономической деятельности для продвижения положительного 

имиджа города Вологды, способствующего развитию деловых коммуникаций, установлению новых и развитию существующих связей»
Мероприятие 4.1 «Создание условий для устойчивого роста в сфере промышленности»

4.1.1 Размещение новых промышленных предприятий города Вологды, 
их продукции в реестре промышленных предприятий, количество 

предприятий

5 5 5 5

4.1.2 Участие в реализации мероприятий, направленных на развитие «зеленой 
экономики», количество мероприятий

- 1 - -

4.1.3 Заключение муниципального контракта на оказание услуги по 
технической поддержке Инвестиционного портала города Вологды 

(invest.vologda-portal.ru), контракт

1 - - -

4.1.4 Мониторинг и актуализация инвестиционных предложений, 
размещенных на Инвестиционном портале города Вологды, единиц

40 40 40 40

4.1.5 Открытие новых производственных предприятий, объектов, 
технологических линий, единиц

- 1 1 3



документы   5«Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

4.1.6 Проведение встреч с представителями субъектов малого и среднего 
предпринимательства в форматах Инвестиционного совета при Мэре 
города Вологды, «Мобильной общественной приемной для бизнеса», 

единиц

- 1 1 1

Мероприятие 4.2 «Создание условий для развития внешних связей»
4.2.1 Организация приема делегаций и других мероприятий с целью 

презентации экономического и инвестиционного потенциала города 
Вологды, количество мероприятий

1 2 2 2

4.2.2 Реализация мероприятий в рамках соглашений о сотрудничестве с 
городами-партнерами, побратимами города Вологды и организациями 

межмуниципального сотрудничества, количество мероприятий

2 3 3 4

4.2.3 Оплата членских взносов за участие городского округа города Вологды в 
организациях межмуниципального сотрудничества, тыс. рублей

57 384,4 230,1 230,1

Мероприятие 4.3 «Организация мероприятий, направленных на развитие конкуренции в приоритетных и социально значимых сферах эко-
номики»

4.3.1 Организация и проведение международного форума «Экология: город, 
экономика, люди», факт проведения

- 1 - -

Подпрограмма 5 «Развитие потребительского рынка»
Задача 10 «Содействие развитию организаций торговли и общественного питания с использованием современных технологий, традицион-

ных брендов Вологодской области, традиционной русской кухни»
Мероприятие 5.1 «Создание условий для развития торговли и общественного питания»

5.1.1 Проведение заседаний Комиссии по размещению нестационарных 
торговых объектов и объектов по оказанию услуг населению на 

территории городского округа города Вологды, количество заседаний

4 4 4 4

5.1.2 Проведение рейдов по размещению и эксплуатации нестационарных 
торговых объектов, количество рейдов

4 4 4 4

5.1.3 Демонтаж нестационарных торговых объектов, количество объектов - 5 7 4
5.1.4 Организация и проведение ярмарок, факт проведения ярмарок 1 3 2 2

Задача 11 «Содействие в расширении сети организаций бытового обслуживания населения»
Мероприятие 5.2 «Создание условий для развития сферы бытового обслуживания»

5.2.1 Актуализация информации по организациям, оказывающим бытовые 
услуги населению, факт актуализации

- - - 1

5.2.2 Организация и проведение фестиваля для организаций сферы бытового 
обслуживания населения, факт проведения фестиваля

- 2 - -

 ».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 9 МАРТА 2023 ГОДА № 298
О РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ СОЦИАЛЬНО
ЗНАЧИМОГО ПРОЕКТА «КЛАССНЫЙ ДРУГ»

В целях создания условий для привлечения в сферу образования молодых специалистов, повышения престижа и соци-

альной значимости профессии педагога, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на 

основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать на территории городского округа города Вологды реализацию социально значимого проекта «Класс-

ный друг».

2. Утвердить прилагаемое Положение о реализации на территории городского округа города Вологды социально зна-

чимого проекта «Классный друг» (далее – Проект).

3. Управлению образования Администрации города Вологды совместно с Управлением по молодежной политике Адми-

нистрации города Вологды обеспечить организационное сопровождение Проекта.

4. Управлению информации и общественных связей Администрации города Вологды обеспечить информационное со-

провождение Проекта.

5. Установить, что финансирование Проекта осуществляется за счет средств бюджета города Вологды.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Вологды по социаль-

ным вопросам.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации города Вологды

от 09.03.2023 № 298

Положение
о реализации на территории городского округа города Вологды

социально значимого проекта «Классный друг»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели и задачи, порядок реализации на территории городского округа города 

Вологды социально значимого проекта «Классный друг» (далее - Проект).

1.2. Учредителем Проекта является Администрация города Вологды.

1.3. Участниками Проекта являются студенты образовательных организаций высшего образования, обучающиеся по 

направлениям подготовки «Психолого-педагогическое образование», «Педагогическое образование» (далее - Участник).

1.4. Сроки реализации Проекта: ежегодно в течение учебного года, начиная с марта 2023 года.

2. Цели и задачи Проекта

2.1. Проект проводится с целью привлечения в сферу образования молодых специалистов, повышения престижа и со-

циальной значимости профессии педагога.

2.2. Задачами Проекта являются:

оказание профессиональной поддержки студентам педагогических специальностей;

содействие трудоустройству выпускников образовательных организаций высшего образования на территории город-

ского округа города Вологды;

получение опыта взаимодействия с детскими объединениями в организации воспитательной и досуговой деятельно-

сти в муниципальных общеобразовательных организациях.

3. Порядок реализации Проекта

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением организационных мероприятий Проекта осуществляет Управле-

ние образования Администрации города Вологды.

3.2. Организаторами Проекта являются Управление образования Администрации города Вологды совместно с Управ-

лением по молодежной политике Администрации города Вологды.

3.3. В течение учебного года (начиная с марта 2023 года) студенты образовательных организаций высшего образова-

ния, обучающиеся по педагогическим специальностям, имеют возможность трудоустроиться в муниципальную общеобра-

зовательную организацию на вакантную должность педагога-организатора. Должностные обязанности педагога-организа-

тора определяются приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утвержде-

нии Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалифика-

ционные характеристики должностей работников образования» (с последующими изменениями).

Количество вакансий определяется руководителем муниципальной общеобразовательной организации.

3.4. Участники обращаются лично в устной форме и (или) по телефону в Управление образования Администрации го-

рода Вологды по вопросу наличия вакансий педагога-организатора в муниципальных общеобразовательных организаци-

ях в течение календарного года.

Управление образования Администрации города Вологды в течение двух рабочих дней с даты обращения Участника 

доводит информацию об Участнике до руководителя муниципальной общеобразовательной организации путем направле-

ния письменного уведомления.

3.5. Решение о трудоустройстве Участника или отказе Участнику в трудоустройстве принимает руководитель муници-

пальной общеобразовательной организации и информирует Управление образования Администрации города Вологды о 

принятом решении в течение одного рабочего дня.

3.6. Срочный трудовой договор с Участником заключается при предоставлении Участником полного комплекта доку-

ментов, необходимых для трудоустройства, предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации.

Срок действия срочного трудового договора, заключаемого с Участником, определяется руководителем муниципаль-

ной общеобразовательной организации.

3.7. Управление образования Администрации города Вологды:

осуществляет информирование в устной форме Участников о наличии вакансий и возможности трудоустройства;

осуществляет ведение реестра Участников, принятых на работу в муниципальные общеобразовательные организации;

совместно с Управлением по молодежной политике Администрации города Вологды осуществляет информирование 

Участников о содержании и сроках реализации Проекта.

3.8. Муниципальные общеобразовательные организации:

осуществляют прием на работу Участников в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации по 

срочному трудовому договору на должность педагога-организатора;

организуют работу Участников в соответствии действующим законодательством.

3.9. Информирование о Проекте осуществляется путем размещения информации на официальных сайтах Администра-

ции города Вологды, муниципальных общеобразовательных организаций, в социальных сетях в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 13 МАРТА 2023 ГОДА № 10

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 

порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-

щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-

нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-

ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Освободить земельные участки:

1.1. В границах кадастрового квартала 35:24:0104006 по адресу: г. Вологда, ул. Ананьинская от самовольно установлен-

ного объекта движимого имущества: 1 павильона.

1.2. С кадастровым номером 35:24:0305019:559 и в границах кадастрового квартала 35:24:0305019 по адресу: г. Во-

логда, ул. Карла Маркса, вблизи дома № 77 от самовольно установленных объектов движимого имущества: 13 металличе-

ских гаражей.

1.3. В границах кадастрового квартала 35:24:0305024 по адресу: г. Вологда, ул. Разина, вблизи дома № 23 от самоволь-

но установленных объектов движимого имущества: 8 металлических гаражей.

1.4. В границах кадастрового квартала 35:24:0305027 по адресу: г. Вологда, наб. 6 Армии, вблизи домов №№ 213, 215 

от самовольно установленных объектов движимого имущества: 17 металлических гаражей.

1.5. В границах кадастрового квартала 35:24:0304001 по адресу: г. Вологда, ш. Ново-Архангельское, вблизи домов №№ 

8, 10 от самовольно установленных объектов движимого имущества: 4 конструкций.

2. Предложить владельцам самовольно установленных объектов движимого имущества, указанных в пункте 1, в до-

бровольном порядке исполнить требование настоящего распоряжения в сроки, предусмотренные Положением о порядке 

освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества, утвержденным решени-

ем Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 (с последующими изменениями).

3. Административному департаменту Администрации города Вологды организовать проведение работ по освобожде-

нию земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Административный департамент Администра-

ции города Вологды.

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента

Администрации города Вологды А.Н. Никитин

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2023 года № 47/227
г. Вологда

О начале процедуры формирования
Молодежной избирательной комиссии города Вологды нового состава
В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии города Вологды от 07 марта 2019 года № 

85/382 «О Молодежной избирательной комиссии города Вологды», территориальная избирательная комиссия города Во-

логды, постановляет:

1. Начать процедуру формирования Молодежной избирательной комиссии города Вологды нового состава, формиру-

емой сроком на 3 года.

2. Утвердить информационное сообщение (объявление) о формировании Молодежной избирательной комиссии горо-

да Вологды нового состава согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости» и разместить на электронной странице тер-

риториальной избирательной комиссии города Вологды официального сайта Администрации города Вологды в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».



6   документы «Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

4. Направить в Избирательную комиссию Вологодской области заверенную копию настоящего постановления.

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды А.А. Груздев

Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов

Приложение к постановлению территориальной избирательной комиссии города Вологды

от 20 февраля 2023 года № 47/227

Информационное сообщение о приеме предложений по кандидатурам 
членов Молодежной избирательной комиссии города Вологды

Руководствуясь постановлением территориальной избирательной комиссии города Вологды от 07 марта 2019 года № 

85/382 «О Молодежной избирательной комиссии города Вологды», территориальная избирательная комиссия города Во-

логды объявляет прием предложений по кандидатурам для назначения членов Молодежной избирательной комиссии го-

рода Вологды.

Прием документов осуществляется в течение 10 дней со дня опубликования настоящего информационного сообщения 

по адресу: Вологодская область, город Вологда, улица Ленина, дом 2, кабинет 58.

При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для назначения членов Молодежной избирательной ко-

миссии необходимо представить следующие документы:

Для политических партий, их региональных отделений,

иных структурных подразделений, образовательных организаций, органов студенческого самоуправления и иных об-

щественных объединений

1. Информационное письмо или выписку из протокола соответствующих собраний (конференций).

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав Молодежной избирательной 

комиссии города Вологды

Для иных субъектов права внесения кандидатур в состав

Молодежной избирательной комиссии города Вологды

1. Информационное письмо за подписью субъекта права внесения кандидатуры.

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав Молодежной избирательной 

комиссии города Вологды (прилагается).

Территориальная избирательная комиссия города Вологды

В территориальную избирательную комиссию Города Вологды

от гражданина Российской Федерации

______________________________________

______________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

предложенного для назначения в состав

Молодежной избирательной комиссии

города Вологды ______________________________________

(наименование субъекта внесения предложения)

______________________________________

Заявление
Даю согласие на назначение меня членом Молодежной 

избирательной комиссии города Вологды.
С Положением о Молодежной избирательной 

комиссии города Вологды ознакомлен.
О себе сообщаю следующие сведения:

дата рождения ______ ______________________ ________года,

                               (число)             (месяц)                     (год)

место рождения ________________________________________________________,

имею гражданство Российской Федерации, вид документа _______________,

_________________________________________________________________________,

(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, серия, номер и дата выдачи, 

наименование выдавшего органа)

место учебы (работы) ______________________________________________,

____________________________________________________________________,

образование _______________________________________________________

____________________________________________________________________ ,

              (уровень образования, специальность, квалификация)

адрес места жительства ______________________________________________

 (почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации,

__________________________________________________________________,

район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира)

телефон __________________________________________________________,

адрес электронной почты ___________________________________________,

Имею опыт общественной работы: __________________________________

_________________________________________________________________

                      (указать какой)

Об изменениях в указанных мною сведениях о себе обязуюсь уведомлять

 ___________________________

                 (подпись)

 ___________________________

                     (дата)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях 

реализации законодательства в области избирательного права и процесса в части осуществления территориальной изби-

рательной комиссией города Вологды полномочий по формированию Молодежной избирательной комиссии города Во-

логды даю согласие территориальной избирательной комиссии города Вологды на автоматизированную, а также без ис-

пользования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмо-

тренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведени-

ями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в территориальную избирательную комиссию го-

рода Вологды.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

 ___________________________

                (подпись)

 ___________________________

                    (дата)

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Головиным Игорем Сергеевичем (реестровый № 29176, г.Вологда, ул.Октябрьская, 46а, 

оф.12, 035rabota@mail.ru, 8-921-824-24-32) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 

35:24:0404011:29, расположенного: г. Вологда, с.т. «Рябинушка». Заказчик кадастровых работ – Менухов Юрий Борисович 

(г. Вологда, ул. Пугачева д.79-157, т.89517414771).

Собрание состоится по адресу: г.Вологда, ул.Октябрьская, 46а, оф.12 в 9:00 «17» апреля 2023г. С проектом межевого 

плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда, ул.Октябрьская, 46а, оф.12. Требования о проведении 

согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются в течение 15 дней со дня опублико-

вания данного извещения, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков принимаются в тече-

ние 30 дней со дня опубликования данного извещения по адресу: г.Вологда, ул.Октябрьская, 46а, оф.12.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 

35:24:0404011:28, 35:24:0404011:30, 35:24:0000000:47 (адрес: г.Вологда, с.т. «Рябинушка»). При проведении согласования 

местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на 

земельный участок (ч.12ст.39, ч.2ст.40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Колосовым Николаем Павловичем, почтовый адрес: 160501, Вологодская обл., г. Вологда, ул. 

Пионерская, д. 32, кв. 72, еmail: nikolaykolosov@mail.ru, т. 89212359049, реестровый номер 28507, выполняются кадастро-

вые работы в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 35:24:0302023:166 (расположен по адресу Воло-

годская область, г. Вологда, с/тов. «Ручеек», дорожка №3, участок №24); 35:24:0302023:165 (расположен по адресу Воло-

годская область, г. Вологда, с/тов. «Ручеек», дорожка №3, участок №22)

Заказчиком кадастровых работ является: Амосова Тамара Григорьевна, почтовый адрес: Вологодская обл., г. Вологда, 

ул. Дзержинского, д. 39, кв. 50, т. 89115486311.

Собрания по поводу согласования местоположения границ состоятся: 17 апреля 2023 г. по адресу: Вологодская об-

ласть, г. Вологда, с/тов. «Ручеек» дорожка №3, участок №22  в 16 ч. 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул. Пи-

онерская, д. 32, кв. 72.

Требования о проведении согласования местоположения границ указанных выше земельных участков на местности 

принимаются в течение 15 дней со дня опубликования данного извещения, обоснованные возражения о местоположении 

границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются в течение 30 дней со дня опу-

бликования данного извещения по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул. Пионерская, д. 32, кв. 72. 

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование: 

35:24:0302023:167 (адрес: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Ручеек», улица 3, участок 26); 35:24:0302023:150 

(адрес: Вологодская область, г. Вологда, с/тов «Ручеек»); 35:24:0000000:50 (адрес: Вологодская область, г. Вологда, с/тов 

«Ручеек»)

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастро-

вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Коневой Н.А. реестровый номер 13536, 8-981-505-44-95, konieva_natalia@mail.ru проводятся 

кадастровые работы по исправлению ошибки в местоположения границы и (или) площади в отношении земельного участка 

с К№ 35:24:0302003:534, расположенных по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов «Медик», участок № 73. Заказ-

чик кадастровых работ- Конева Н.А., адрес : г.Вологда, ул.Карла- Маркса,д. 103»А»,кв.16 тел.8-981-505-4495. Собрание за-

интересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологда, с/тов. «Медик», около 

участка 85. «14» апреля 2023 г. в 17 часов 00 минут. - С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомить-

ся по адресу: г. Вологда, с/тов. «Медик», около участка 85. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведе-

ния согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «15»марта 2023г по «14 апре-

ля 2023 г по вышеуказанному адресу. Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать 

местоположение границ: 35:24:0302003:1017, адрес: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Медик». При проведении со-

гласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, 

подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Крехалевой Ириной Николаевной, почтовый адрес: 160014, г. Вологда, ул. Добролюбо-

ва, д. 32, кв. 59, e-mail: irabti@yandex.ru, тел. 8-911-517-18-08, № регистрации в государственном реестре лиц, осущест-

вляющих кадастровую деятельность, 21977, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 

35:24:0302013:47 (Вологодская обл, г Вологда, c/тов «Железнодорожник» ул. № 8 со стороны д. Доронино, участок № 5). 

Заказчиком кадастровых работ является Бажукова Г.З. (г. Вологда, ул. Северная, д. 17, кв. 109, тел. +7 911 515-52-67),. Со-

брание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, р-н Вологодский, c/

тов «Железнодорожник», ул. № 8 со стороны д. Доронино, участок № 5, 15 апреля 2023г. в 11 часов 00 минут. С проек-

том межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Мальцева, д.52, оф.506. Требо-

вания о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 15.03.2023г. 

по 14.04.2023г., обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка после ознакомления с проек-

том межевого плана принимаются с 15.03.2023г. по 14.04.2023г. по адресу: г. Вологда, ул. Мальцева, д.52, оф.506. Смеж-

ные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 35:24:0302013:42 

(Вологодская область, г Вологда, c/тов «Железнодорожник» ул. № 8 со стороны д. Доронино, участок 1), а также смежные 

участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302013. При проведении согласования местоположения границ 

при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 

ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



документы   7«Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

5«Вологда.РФ»
№ 10 (308) 15 марта 2023 года

Автор: АЛЕКСЕЙ АНТОНОВ

Открытый конкурс на строи-
тельство нового мостового соо-
ружения через реку Вологду вы-
играла дорожная строительная 
компания из Тверской области. 
Об этом рассказал Губернатор 
Олег Кувшинников.

ТОЧКА ОТЧЁТА
Напомним, конкурс по выбо-

ру подрядной организации стар-
товал 17 февраля. Заказчиком 
работ выступила Служба город-
ского хозяйства Вологды. Стои-

мость объекта осталась перво-
начальной, составив чуть более 
5,9 млрд рублей.

– Процесс закупки всегда 
вызывает некоторое волнение, 
ведь хочется, чтобы в нашем ре-
гионе строили только опытные и 
надежные подрядные организа-
ции, – говорит Олег Кувшинни-
ков. – От мастерства строителей 
зависят качество и безопасность 
новых объектов, тем более если 
речь идет о мостовых переходах, 
крупных автомагистралях, уч-
реждениях социальной сферы. 
Некрасовский мост вологжане 

ждали несколько десятилетий, 
реализовать этот масштабный 
проект мы сможем только бла-
годаря поддержке нашего Пре-

зидента, финансирование под-
тверждено. Это важный элемент 
Малого транспортного кольца, 
которое поможет перераспре-
делить потоки транспорта и 
разгрузить центр города. Заклю-
чение контракта станет точкой 
отсчёта до исполнения мечты 
десятков тысяч людей. Новый 
мост станет подарком Вологде к 
880-летнему юбилею.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ПОДАРОК
Выигравшая конкурс дорож-

ная строительная компания ра-
ботает на рынке 18 лет. За это 
время она построила множе-
ство объектов дорожной инфра-
структуры в Московской, Новго-
родской, Рязанской, Ленинград-
ской, Ростовской, Воронежской, 
Владимирской, Нижегородской 
областях, а также в Карелии и 
Краснодарском крае, в олимпий-
ском Сочи и в Крыму. В коллек-
тиве свыше 5000 человек, а парк 

насчитывает 1200 единиц стро-
ительных машин и спецтехники.

– Планируем, что контракт с 
подрядчиком заключим к концу 
марта и сразу начнём работу, – 
прокомментировал Мэр Волог-
ды Сергей Воропанов. – Напом-
ню, что Некрасовский мост – это 
крупномасштабный проект, ко-
торый является частью Малого 
транспортного кольца. Благода-
рю Губернатора Олега Кувшин-
никова за помощь в получении 
финансирования строительства 
из федерального бюджета. Этот 
проект мы реализуем при об-
ластном и городском софинан-
сировании.

Напомним, по проекту Не-
красовский мост имеет в длину 
243 метра, общая протяжен-
ность сооружения 3,1 км. Он 
будет пролегать через проезд 
по ул. Некрасова с выходом на 
Белозерское шоссе. В основание 
мостового сооружения забьют 
400 свай. 

Строительство будет вестись 
в три этапа. В рамках первого 
планируется возвести левый 
мостовой переход в две по-
лосы, дороги с соединением 
с Белозерской развязкой, два 
искусственных сооружения в 
виде арочного моста и эстака-
ды через Кайсаров ручей. Вто-
рой этап – это строительство 
правой части моста в две по-
лосы, а также участка дороги 
до ул. Бурмагиных. Третьим 
этапом будет выполнена ре-
конструкция подъезда к мосту 
– ул. Некрасова на участке от ул. 
Чернышевского до набережной 
VI Армии, которая будет сделана 
в четырёхполосном исполнении.

Автор:  ЕКАТЕРИНА ШАБАЛОВА

О такой возможности расска-
зал заместитель Губернатора Во-
логодской области Антон Стри-
жов. Работы по ремонту тракта 
идут с опережением графика.

В настоящий момент продол-
жается выполнение работ по объ-
екту «Капитальный ремонт тракта 
водоподачи из Кубенского водо-
хранилища в целях увеличения 
водности водохранилища на реке 
Вологде вблизи д. Михальцево». 
По 1-му и 2-му этапам мероприя-
тия уже завершены. В настоящий 
момент ведется капитальный 
ремонт 3-го и 4-го этапов тракта 
водоподачи. Их общая протяжен-

ность 2,9 км. Работы выполня-
ет вологодская компания ООО 
«ИммидСтрой».

– При замене трубопроводов 
используются полиэтиленовые 
трубы диаметром 1200 мм, вы-
пускаемые в Вологде заводом 
«Иммид», – комментирует заме-
ститель Губернатора Антон Стри-
жов. – Срок завершения работ по 
контракту – до 15 ноября 2024 
года. Работы ведутся с большим 
опережением графика, все мате-
риалы, необходимые для заверше-
ния работ по третьему этапу, при-
обретены и находятся на объекте. 
В рамках 3-го этапа на участке от 
д. Подберевской до д. Марьинское 
с пересечением трассы М-8 (об-

ход города Вологды) работы по 
укладке трубопровода в траншею 
выполнены на 71 % (протяжен-
ностью 1200 метров), работы по 
сварке плети – на 88 % (протяжен-
ностью 1470 метров).

100 метров трубопровода из-
готовят в апреле, его уложат в 
траншею в рамках работ 4-го эта-
па проекта. Как отметил Антон 
Стрижов, региональный Департа-
мент природных ресурсов ведёт 
переговоры с Росводресурсами 

по выделению дополнительных 
средств федерального бюджета 
в 2023 году. Это позволит завер-
шить масштабный проект на год 
раньше запланированных сроков. 
Для этого у подрядчика есть всё 
необходимое.

Напомним, ремонтные работы 
на тракте ведутся в четыре этапа. 
В рамках ремонта будет приведен 
в порядок участок общей протя-
женностью более 5 км. Тракт во-
доподачи из Кубенского озера был 

построен в 1987 году, эксплуати-
руется с 1990 года. Износ объекта 
составлял 100 %. Ремонтные рабо-
ты начались в 2018 году.

Кубенское озеро является аль-
тернативным водоисточником 
для Вологды. Тракт водоподачи из 
Кубенского озера позволяет пере-
ключаться на этот водоём, если 
река Вологда сильно мелеет или 
качество воды ухудшается.

Проект «ЖКХ и благоустройство».

актуально

Определён подрядчик, который займётся строительством Некрасовского моста.

Капитальный ремонт Кубенского тракта 
водоподачи в Вологде могут завершить на 
год раньше.

За мост ответят

ПО ПРОЕКТУ 
НЕКРАСОВСКИЙ 
МОСТ ИМЕЕТ В ДЛИНУ 
243 МЕТРА, ОБЩАЯ 
ПРОТЯЖЕННОСТЬ 
СООРУЖЕНИЯ 3,1 КМ. 
СТРОИТЕЛЬСТВО БУДЕТ 
ВЕСТИСЬ В ТРИ ЭТАПА.

Год имеет 
значение

Олег Кувшинников.

новости с сайта Вологда.РФ



8   документы «Вологодские новости»
№ 11 (2297) 15 марта 2023 года

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 785. Подписание номера по графику в 15.00 14.03.2023 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
14.03.2023 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.

18 «Вологда.РФ»
№ 10 (308) 15 марта 2023 года

Автор: ВИТАЛИЙ СОБОЛЕВ

Как сообщает пресс-служба От-

деления по Вологодской области 

Северо-Западного главного управ-

ления Банка России, 63 % среди 

всех выявленных подделок – пяти-

тысячные купюры, 20 % – банкноты 

номиналом 1000 рублей. Меньше 

всего было обнаружено фальшивок 

номиналом 2000 рублей – всего 8 

штук. Были также обнаружены че-

тыре поддельные десятирублевые 

монеты и одна – пятирублевая.

При этом в регионе за год более 

чем вдвое сократилось количество 

поддельных пятитысячных банкнот, 

на 35 % меньше обнаружено под-

делок номиналом 1000 рублей и на 

20 % меньше поддельных двухты-

сячных банкнот.

– Значительное снижение коли-

чества подделок, изъятых из обра-

щения, наблюдается практически 

во всех регионах Северо-Запада 

России, особенно в Вологодской 

области и Республике Карелии, 

– констатирует начальник управ-

ления наличного денежного обра-

щения Северо-Западного ГУ Банка 

России Константин Демидов.

Напомним, в 2021 году, по дан-

ным пресс-службы УМВД России по 

Вологодской области, из денежного 

оборота в регионе изъяли 145 фаль-

шивок.

НЕ ПОПАСТЬ ВПРОСАК
Несмотря на то, что количество 

подделок снижается, всегда стоит 

проверять банкноты не менее чем 

по трём признакам подлинности: 

например, на просвет, на ощупь и 

изменяя угол зрения. При этом сле-

дует сохранять бдительность при 

обращении с купюрами любого но-

минала. Подозрительные банкноты 

лучше всего сдать на бесплатную 

экспертизу в банк.

Сотрудники полиции предупре-

ждают, что сбыт поддельных денеж-

ных знаков преследуется по закону. 

Если вы заподозрили, что держите в 

руках фальшивую купюру, не пытай-

тесь её сбыть, обратитесь в ближай-

ший отдел полиции либо позвоните 

по телефону 02. Санкции ст. 186 УК 

РФ («Изготовление, хранение, пере-

возка или сбыт поддельных денег») 

предусматривают максимальное 

наказание в виде лишения свободы 

сроком до 15 лет.

Признаки подлинности банкнот 

можно найти на сайте Банка России 

в разделе «Наличное денежное обра-

щение», а также в мобильном при-

ложении «Банкноты Банка России», 

напомнили в пресс-службе Отделе-

ния по Вологодской области Севе-

ро-Западного главного управления 

Банка России.

Изучить признаки подлинности 

теперь могут и дети с помощью 

игры «Космический детектив: загад-

ка семи банкнот», которая доступна 

на просветительском ресурсе Бан-

ка России «Финансовая культура». 

Игру можно скачать или играть в 

неё онлайн.

ОДИН ИЗ ПРИОРИТЕТОВ
Повышение финансовой грамот-

ности населения – один из приори-

тетов властей. Как сообщила заме-

ститель Губернатора, начальник 

областного Департамента финансов 

Татьяна Голыгина, только за про-

шлый год на территории Вологод-

ской области организовано более 8 

тысяч мероприятий по финансовой 

грамотности населения с охватом 

более 577,5 тыс. участников, в том 

числе в онлайн формате. Охвачены 

все категории населения – от сту-

дентов до пенсионеров.

Напомним, в 2019 году на Во-

логодчине создан региональный 

методический центр (Вологодский 

РМЦ) по финансовой грамотно-

сти. На его базе работает Портал 

по финансовой грамотности. В 

ноябре 2022 года на этом Портале 

Департаментом финансов области 

был проведен Первый областной 

финансовый диктант, в котором 

приняли участие более 6 тысяч во-

логжан.

– Мы продолжаем повышать 

финансовую грамотность волог-

жан, организуя мероприятия, раз-

мещая информацию на официаль-

ном сайте и в социальных сетях, 

– рассказала Татьяна Голыгина. 

– Немаловажно, что, по отзывам 

участников, конкурсы и мероприя-

тия признаны информативными и 

востребованными.

С 20 по 24 марта Департамент 

финансов Вологодской области 

совместно с Министерством эко-

номики и финансов Московской 

области проведет в нашем регионе 

Фестиваль финансовой культуры и 

грамотности (6+). В образователь-

ную программу, которая коснется 

вологжан разного возраста, входят 

лекции и мастер-классы по веде-

нию семейного бюджета, противо-

действию дистанционным мошен-

никам, а также будут рассмотрены 

способы определения фальшивых 

денежных знаков. 

Проект «Рублевый интерес».

калькулятор

Без фальшивых нот?
В прошлом году в 
банковской системе 
Вологодской области 
было выявлено и 
изъято из обраще-
ния 75 фальшивых 
банкнот – на 46 % 
меньше, чем в 2021 
году. Снижению ко-
личества попавших 
в обращение под-
делок способствуют 
в том числе и раз-
работанные Прави-
тельством области 
мероприятия по 
воспитанию у насе-
ления финансовой 
грамотности.

ФАЛЬШИВУЮ КУПЮРУ 
МОЖНО ОТЛИЧИТЬ 
ОТ НАСТОЯЩЕЙ НА 
ПРОСВЕТ, НА ОЩУПЬ 
И ИЗМЕНЯЯ УГОЛ 
ЗРЕНИЯ.

Татьяна Голыгина.

СПАМ!

431

А какие 
цифры

на обороте?

255
выманили 
мошенники 
у жителей Вологды 
с начала года

млн руб.

4,1 млн руб. потеряли вологжане за неделю с 6 по 12 марта.

новости с сайта Вологда.РФ




